
Nº 139, quinta-feira, 19 de julho de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012071900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O Vice Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1129, de 15
de julho de 2003, do Magnífico Reitor, e com fundamento no artigo
173 do Regimento Geral, combinado com as Resoluções 369/76-
CEPE e 05/88-CEPE, resolve:

No- 2.512 - Autorizar o Afastamento da Médica ROSÂNGELA DE
ALBUQUERQUE RIBEIRO, de 12/06/2012 a 19/06/2012, a fim de
participar do Congresso Europeu de Hematologia, em Amsterdan,
Holanda, com ônus limitado (Processo nº 23067-P15189/12-64).

No- 2.513 - Autorizar o Afastamento da Médica ROSÂNGELA DE
ALBUQUERQUE RIBEIRO, de 06/07/2012 a 14/07/2012, a fim de
participar do Congresso Mundial de Hemofilia - WFH 2012, em
Paris, França, com ônus limitado (Processo nº 23067-P15490/12-87)

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Nas PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012, publicadas
no DOU de 18/07/2012, Seção 2, página 20, Onde se lê: nºs 507, 508
e 509 Leia se: 2507, 2508 e 2509.

p/Coejo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.489 - Cessar, a partir de 12/07/2012, os efeitos da Portaria nº
804-R, publicada no DOU de 7/5/2012, seção 2, pg. 22, que designou
MARIANA REBELLO HADDAD, SIAPE 1760334, como substituto
eventual do Diretor do Departamento de Gestão de Restaurantes, CD-
04. (Processo nº 23068.012049/2012-78).

No- 1.503 - Tornar sem efeito a Portaria 1248/12-R, publicada no
DOU em 14/06/2012, seção 2, p. 19, referente à nomeação de DE-
NISE ROLIM, conforme Art. 13 § 1º e 6º da Lei 8.112/90. (Processo
nº 23068.011080/2012-91).

No- 1.504 - Tornar sem efeito a Portaria 1247/12-R, publicada no
DOU em 14/06/2012, seção 2, p. 19, referente à nomeação de BRU-
NO MOREIRA BONA, conforme Art. 13 § 1º e 6º da Lei 8.112/90.
(Processo nº 23068.011069/2012-21).

No- 1.506 - Designar ANTONIO PENINA NETTO, SIAPE nº 295938,
ocupante do cargo de Assistente em Administração do Quadro de
Pessoal da UFES, para substituir o Diretor do Depto de Prog. de
Áreas de Saúde e Educação/PROEX, CD-04, ROBERTO SARCI-
NELLI BARBOSA, SIAPE nº 297802, no período de 17 à
30/07/2012, por motivo de férias do titular. (Processo nº.
23068.012217/2012-25).

No- 1.508 - Alterar em parte a Portaria 1159/04-R, publicada no DOU
de 16/11/04, seção 2, onde se lê: "com proventos proporcionais a
24/30 (vinte e quatro, trinta avos)"; leia-se: "com proventos pro-
porcionais a 28/30 (vinte e oito, trinta avos)", ficando ratificados os
demais termos e apostilas do verso;

II- Os efeitos financeiros desta portaria retroagem a
01/12/2011. (Processo nº 23068.012830/2003-44).

No- 1.509 - Na portaria 723/03-R, publicada no DOU de 06/10/03,
seção 2, alterar para: "Conceder aposentadoria voluntária por tempo
de serviço a OZANIR TEIXEIRA MARQUES, SIAPE: 295050; car-
go: professor Adjunto IV, com mestrado, em regime de DE, na forma
do Art. 8º, incisos I, II, III, "a", "b", § 4º da E.C. 20/98, proventos
integrais e 20% de adicional por tempo de serviço"

II - Os efeitos financeiros desta portaria retroagem a
30/05/2011. (Processo nº 23068.010437/2003-34).

No- 1.510 - Na Portaria 203/1995-R, publicada no DOU de 23/02/95,
seção 2, pg. 1367, alterar para: "Conceder aposentadoria voluntária
por tempo de serviço a MUSSASI KITAGAWA, SIAPE: 294843;
cargo: professor Adjunto IV, em regime de DE, na forma do Art. 40,
III, "a" da CF/88, c/c Art. 186, III, "a" da Lei 8112/90, com proventos
integrais e 19% (dezenove por cento) de adicional por tempo de
serviço";

II - Cessar os efeitos das portarias: 183/96-R; 529/2012-R;
879/2012-R; 1017/2012-R e 1413/2012-R;

II - Os efeitos financeiros desta portaria retroagem a
18/11/2010. (Processo nº 23068.000854/1995-23).

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na portaria 1471-R, publicada no DOU de 16/7/2012, seção
2, pg. 21, onde se lê: CD-04; leia-se: CD-03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 695, DE 16 DE JULHO DE 2010

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, no exercício da
Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNI-
RIO), usando das atribuições legais e estatutárias, de acordo com o
teor do Processo nº 23102.100.155/2010-82 e por força de Mandado
de Segurança Nº MAN.0020.000978-9/2012, concedido pela 20ª Vara
Federal do Rio de Janeiro, no Processo 0040107-97.2012.5101
(2012.51.01.040107-6), resolve:

Nomear, a partir desta data, ELTON LUIZ LEITE DE SOU-
ZA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Resolução CONSEPE nº 3.421/2010, tornada pública atra-
vés do Edital nº 83, de 29 de junho de 2010, publicado no DOU nº
123, de 30 de junho de 2010, no cargo efetivo de Professor de 3º
Grau, classe Assistente, nível 1, em regime de 20 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Alberto Basílio de Oli-
veira, ocorrida em 12 junho de 2012 e publicada no D.O.U. Nº 115,
de 15 de junho de 2012.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHOS DO REITOR
Em 17 de julho de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

PAULO HENRIQUE FURTADO DE ARAUJO, Professor
Adjunto, de 05 a 09 de agosto de 2012, para apresentar trabalho, no
V Colóquio Internacional "Teoria Crítica y Marxismo Occidental", na
Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº
20120712.927 do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc.23069.009394/2012-14).

PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, Professor Adjunto,
de 26 de agosto a 12 de setembro de 2012, para integrar equipe
brasileira, nos Jogos Paralímpicos 2012, na Inglaterra, com ônus
ME/Comitê Paralímpico; inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc.23069.051567/2012-05).

WILSON DA COSTA SANTOS, Professor Associado, de 01
de setembro a 10 de outubro de 2012, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus CAPES/Pro-
jeto DGU nº 274/12; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
23069.030938/2012-15).

Alteração:Na publicação do DOU de 02 de julho de 2012,
página 21, Seção 2, onde se lê: "com ônus limitado; § 1º," leia-se:
com ônus PROAP/CAPES (diárias); inciso IV, conforme autorização
nº 20120716.931, do Ministro da Educação, referente ao Professor
Eduardo Ismael Murguia Maranon.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ALINE EMERIM PINNA, Professor Assistente, de 24 de julho a 04
de agosto de 2012, para apresentar trabalho no ICAR2012, no Canadá, com
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.051771/2012-18)

ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS,
Professor Associado, de 20 a 28 de julho de 2012, para cumprir
programa de intercâmbio cultural, em Israel, com ônus limitado;
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.051743/2012-09)

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 649, DE 16 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
RIA LUCIA DURIGUETTO, Matrícula SIAPE nº 2165029, lotada na
Faculdade de Serviço Social, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral, em "Teoria
Política", na Universidade da Calábria, Itália, no período de 01/08/12
a 29/03/13, com ônus para CAPES, conforme consta do Processo nº
23071.007168/2012-50.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.736, DE 25 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
artigo 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 03, que era ocupado por APARECIDA DE FÁTIMA RO-
DRIGUES MOREIRA VILLELA, inscrição UFMG nº 22033-7, ma-
trícula SIAPE nº 0395893, lotada na Escola de Veterinária, em virtude
de seu falecimento ocorrido no dia 16/05/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº. 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007, resolve:

No- 4.056- Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, REJANE
MAGIAG LOURA, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº.
60, de 23/01/2012, publicado no DOU de 24/01/2012 e prorrogado
através do Edital nº 468, de 06/07/2012, publicado no DOU de
10/07/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº. 639710, gerado pela vacância de Aldo Pro-
cassi, ocorrida em 26/02/2009, para exercer suas funções junto ao De-
partamento de Tecnologia da Arquitetura e do Urbanismo da Escola de
Arquitetura, área de conhecimento: Materiais, técnicas de construção e
suas interfaces com arquitetura e urbanismo. Planejamento, orçamento,
gerenciamento e controle da produção da arquitetura e do urbanismo e
suas interfaces, em regime de trabalho de dedicação exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.057-Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora SIMONE SILVA ALEXANDRE, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 18/07/2012 a 30/07/2012, para realizar intercâmbio aca-
dêmico na Stony Brook University, em New York/Estados Unidos,
com ônus, conforme autorização nº 20120703.915 do Ministério da
Educação para concessão de diárias e passagens pela UFMG. Pro-
cesso nº 23072.041035/2012-01.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação,
cujo art. 3º subdelega competência aos reitores de Universidades Fe-
derais para autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do
art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve
autorizar a cessão do seguinte servidor na forma abaixo indicada.

No- 4.059-
Nome: FLÁVIO ORLANDO PLENTZ FILHO
Cargo: Professor Associado, Nível 04
Matrícula SIAPE: 1204749
Lotação: Instituto de Ciências Exatas
Órgão Cessionário: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Cargo em Comissão a ser ocupado: Coordenador-Geral de Micro e
Nanotecnologias da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação, código DAS 101.4
Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições, e considerando a documentação
que instrui o Processo nº 23072.043733/2012-32, e a competência
delegada pelo art. 3º da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, publicada no
DOU de 24/04/2009, resolve efetivar a seguinte requisição:

No- 4.060-
Nome: SAMIR ABI-SABER DUTRA DE CARVALHO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1675075
Lotação: Escola de Enfermagem
Órgão Cessionário: Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais -
332ª Zona Eleitoral
Amparo legal: Artigo 93, inciso II da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3055, de 18/06/2012, publicada no DOU de
21/06/2012, Seção 2, página 28, que concedeu aposentadoria ao ser-
vidor Luiz Gonzaga Fonseca e Silva, inscrição UFMG nº 06090-9,
matrícula SIAPE nº 6317687, Onde se lê "(...) matrícula SIAPE nº
06090-0 (...)"; Leia-se: "(...) matrícula SIAPE nº 6317687 (...)."

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.054, DE 18 DE JULHO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de De-
legação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Designar o servidor ROQUE LUIZ DA SILVA PITANGUEI-
RA, inscrição UFMG nº 13877-0, matrícula SIAPE nº 1200049, CPF
nº 352.827.385-20, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
03, lotado na Escola de Engenharia, para exercer a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estru-
turas, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-19T06:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




